
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 5Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1047/2016-CCG  DE 28 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº, de 15/07/2016, publicado no DOE nº33.170 
de 15.07.216.
CONSIDERANDO o que dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 0035/2016- da  
Coordenadoria de Patrimônio-CPAT       datado  de 26/07/2016.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo das férias 
do servidor Manoel Jackson Castro Araujo Id. Funcional nº 
5904149/3 ocupante do cargo de Gerente, lotado na Casa Civil 
da Governadoria/CPAT, concedidas através da Portaria nº 1033 
de 25/07/2016, publicada no DOE nº 33.179 de 28/07/2016, no 
período de 01 a 30/08/2016 sendo o novo período de gozo de 
03/10 a 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Julho 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.
PORTARIA N°1046/2016-CCG                             DE 28 DE 
JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto s/nº, de 15/07/2016, publicado no DOE nº33.170 
de 15.07.216.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 16(Dezesseis) dias de férias regulamentares, 
a servidora Natasha de Paula Fonseca da Ferreira da Silva 
Id. Funcional nº 57190608/2 ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, lotado na Casa Civil da Governadoria/ASJUR, no 
período de 27/07 a 11/08/2016, referente ao exercício de 
2015/2016, interrompidas através da portaria nº 024/2016-SCCG 
de 20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Julho 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício.
RESUMO DA PORTARIA N°  1.042/2016-CCG           DE 26 
DE JULHO DE 2016
Nome do Fiscal  :     EDER CHARLES ROSA MACEDO
Cargo :                    Mestre de Cerimonia
Id. Funcional :         5842220/4
Nome do Auxiliar:  TELMA GUERREIRO
Cargo :                     Assessor II
Id. Funcional:          3190714/6
Empresa:                 DONNA J EVENTOS EIRELI - ME      
Contrato :                03/2016-CCG
Vigência :                06/05/2016 a 05/05/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício

Protocolo 991375

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2013-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Equisystem Comércio e Serviços de Telecomunicações 
e Informática Ltda.
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2016

VIGÊNCIA: 31/07/2016 a 30/07/2017
VALOR MENSAL: R$ 33.295,09 (trinta e três mil, duzentos e 
noventa e cinco reais e nove centavos).
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039/339030
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício

Protocolo 991277

PORTARIA Nº. 1.048/2016-CCG DE 28 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/303072,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 2 e 3 de agosto de 2016, a 
fi m de participar de reuniões no Congresso Nacional e no MCTI 
referentes ao Seminário “O Marco Legal da Ciência, Tecnologia 
e Inovação: Instrumentação de Ambientes Menos Propício a 
Crises” e Reunião Nacional do CONSECTI com o Ministro da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicação, respectivamente, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,28 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº. 1.049/2016-CCG DE 28 DE JULHO DE 2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/303424,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 2 e 3 de agosto de 2016, a fi m 
de participar de Reunião com o Fórum Nacional de Secretários de 
Estado da Assistência Social - FONSEAS, 101ª Reunião Ordinária 
do Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET e 149ª 
Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, EVERSON LUIS MORAES COSTA, Secretário Adjunto de 
Trabalho Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,28 DE JULHO DE 
2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 991717

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 
01/2016-NAC
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 28.396,80 ( Vinte e oito mil, 
trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)
LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 1.920,00 ( Um mil novecentos e 
vinte reais)
ONDE SE LÊ: Natureza da Despesa:  339036- Outros serviços 
de terceiros-PF
339039- Outros serviços de terceiros-PJ
LEIA-SE:      Natureza da Despesa:   339039- Outros serviços 
de terceiros-PJ

Protocolo 991584

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 026/2016-NAC de 28 de julho de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as 
servidoras abaixo relacionadas, referente ao mês de agosto de 
2016.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54191568/5 Luiza Leite Chaves 
Monteiro 2015/2016 01 a 30/08/2016

5483913/5 Maria Nazaré Brasil 
da Costa 2015/2016 08/08/2016 a 

06/09/2016

54196987/4 Roberta Silveira 
Azevedo Xavier 2015/2016 08/08/2016 a 

06/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28 de julho de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 991452

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2016 - CMG, 26 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - SUSTAR por necessidade do serviço, o gozo de férias concedida 
à servidora PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS, através 
de Portaria nº 162/2016 - CMG de 12/07/2016, publicada no 
DOE n° 33170 de 15/07/2016, a contar de 26 de julho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 26 de julho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991622

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2016 - CMG, 28 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 443/2016-CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA e  
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-87 11 a 18/07/16 7,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991248

PORTARIA Nº 193/2016 - CMG, 28 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 445/2016-CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RG 
14305 IVETE 

DA SILVA 
SOARES

5071666/1 221.734.122-72 13 a 19/07/16 6,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991250


